

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22. Tel. nocne 144-44, 177-77. Nr. konta P.K.O. 66.155

## Plk. Sławek na czele dawnego gabinetu

### Wszyscy ministrowie bez wyjątku pozostali na swych stanowiskach

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak to już zapowiadaliśmy, dzień wczorajszy pozostawał pod znakiem zmiany gabinetu. Przesilenie rządowe miało przebieg następujący:

O godz. 12 min. 30 w poł. od było się posiedzenie rady ministrów, na którym powzięto UCHWAŁĘ O DYMISJI CAŁEGO GABINETU.

O godz. 14 min. 30 premier prof. Kozłowski udał się na Zamek i doręczył prezydentowi Rzplitej prośbę o zwolnienie go wraz ze wszystkimi ministrami z zajmowanych stanowisk.

PREZYDENT RZPLITEJ DY MISJĘ PRZYJĄŁ, powierzając ustępującemu gabinetowi kierownictwo spraw państwowych aż do chwili mianowania następnego gabinetu.

W godzinach popołudniowych prezydent Rzplitej POWIERZYŁ MISJĘ SFORMOWANIA GABINETU PREZESOWI KLUBU PARLAMENTARNEGO BBWR., PLK. WALEREMU SŁAWKOWI.

Nowodesygnowany premier rozpoczął cały szereg konferencji, m. in. rozmawiał z ministrem wadzkim i podsekretarzem stanu plk. Kocem.

Cały szereg tych konferencji zrodził WIELE KONCEPCJI NA TEMAT ZMIAN, jakie mają w składzie dotychczasowego rządu. Szczególnie mówiono o ustąpieniu ministra komunikacji, p. Butkiewicza, oraz o powołaniu do rządu p. Kwiatkowskiego, wzgl. jakiegoś jego męża zaufania.

Te wszystkie koncepcje i przypuszczenia okazały się je-



dnak błędne. W godzinach wieczorowych prezydent Rzplitej ogłosił nominacje, z których wynika, że SKŁAD DOTYCH CZASOWY RZĄDU POZOSTA JE ZUPEŁNIE BEZ ZMIAN, TYLKO, ŻE NA CZELE JEGO

STAJE, ZAMIAST PROF. LEO NA KOZŁOWSKIEGO, PLK WALERY SŁAWEK.

W ten sposób 33 gabinet podległej Polski jest drugim wydaniem 32-go gabinetu jedynie ze zmianą na stanowisku premiera.

W kołach politycznych krąży pogłoski, że dymisja gabinetu była rezultatem KONFERENCJI, JAKA SIĘ ODBYŁA W UBIEGŁYM TYGODNIU W BELWEDERZE między prez. Mościckim i marsz. Piłsudskim.

Wobec tego, że zachodziła konieczność szybkiego sformowania rządu ze względu na przyjazd min. Edena i ewentualność wyjazdu min. Becka zagranicę, zmiana nosi charakter bardzo ograniczony.

PREMIER SŁAWEK MA

ZRESZTĄ ZUPEŁNIE WYRAŻONE CELE, jak zmiana ordynacji wyborczej do sejmu i senatu, opracowanie ustawy o wyborze prezydenta Rzplitej oraz zwołanie sesji nadzwyczajnej izb.

Czy rząd w dzisiejszym składzie przeprowadzać będzie wybory w kraju, jeszcze niewiadomo.

Krąży pogłoski, że w najbliższym czasie POWOŁANY JESZCZE ZOSTANIE WICEPREMIER DLA SPRAW GOSPODARCZYCH.

Premier prof. Kozłowski wyjeżdża w najbliższych dniach do Francji wzgl. do Włoch. NIE PRZYJĄŁ ON PROPOZYCJI SKORZYSTANIA Z EMERYTURY, która przysługiwałaby mu za miesiąc.

## Doniosłe chwile w Moskwie

### Serdeczne rozmowy Edena z Litwinowem



Eden

MOSKWA, 28 III. (PAT). ... Przybył tu min. Eeden, powitany na dworcu przez ambasadora angielskiego i przedstawicieli komisariatu spraw zagranicznych.

O godz. -15-ej Litwinow przyjął Edena w obecności ambasadorów Chilstone'a i Majskiego oraz dyrektora departamentu

tu ligi narodów w Foreign Office, Stranga.

Podczas 2-godzinnej rozmowy wymieniono informacje i poglądy na aktualne sprawy i sytuację międzynarodową, przy czym

Eden poinformował Litwinowa o przebiegu rokowań berlińskich.

W trakcie rozmowy omawiano wnioski, jakie należy wyciągnąć na zasadzie rezultatów rozmów berlińskich.

Agencja Tass podkreśla, że podczas rozmowy, prowadzonej w nadzwyczaj przyjaznej atmosferze, nie ujawniła się dotychczas żadna różnica zdań.

Analogicznych informacji udzielił dziennikarzom w ambasadzie angielskiej sekretarz osobisty ministra Edena, Hankey, również dwukrotnie podkreślając „przyjazny i pozytywny“ charakter rozmowy Hankey zaznaczył, że inne sprawy, np. gospodarcze, narazie nie były poruszane.

Następna konferencja odbędzie się jutro przed południem, poczem Eden uda się do Stalina na Kreml.

Po dzisiejszym spotkaniu Edena z Litwinowem strona sowiecka nie ukrywa daleko idącego optymizmu.

LONDYN, 28 III. (PAT). ... Agencja Reutera podaje z Moskwy streszczenie przemówień wygłoszonych na hankiccie wydanym wieczorem na cześć min. Edena.

— Nigdy od czasów wojny światowej — mówił LITWINOW —

nie było tak silnych obaw o

### Posłowie żydowscy u min. Kościalkowskiego

Z Warszawy donoszą:

Posłowie żydowscy, wchodzący w skład BB., Wiślicki i Mincberg, byli przyjęci przez min. Kościalkowskiego na dłuższej audjencji i przedłożyli mu cały szereg zagadnień, dotyczących ludności żydowskiej w Polsce, jak spraw gospodarki, handlu, domokraców, bezpieczeństwa oraz szereg zagadnień politycznych.

### losy pokoju.

Przeważająca liczba państw głęboko pragnie utrzymania pokoju. Jest może kilka wyjątków. Punkty zagrożone są jasno określone. W każdym razie trudno jest przepowiedzieć ściśle, które państwo, lub które państwa będą pierwsze lub najbardziej dotknięte przez niebezpieczeństwo.

Byłoby naiwnością oczekiwać, że ci, którzy niebezpieczeństwo to przygotowują, uprzedzą nas gdzie należy być na baczności.

Na szczęście zdajemy sobie powszechnie sprawę z tego, że unoszące się nad Europą niebezpieczeństwo może być zażegnane tylko przez wspólne wysiłki wszystkich państw, a osobliwie wielkich mocarstw.

### Wkońcu

Litwinow wyraził nadzieję, że plan zbiorowego systemu pokoju, zarysowany w komunikacie londyńskim z dnia 3 lutego, zostanie logicznie wykonany.

Mowę swą zakończył Litwinow toastem za króla Anglii i naród brytyjski.



Litwinow

W odpowiedzi swej min. EDEN oświadczył, że budząca obawę sytuacja w Europie może być poprawiona jedynie przez swobodną wymianę zdań i kontakt osobisty przedstawicieli wielkich mocarstw świata.

— Będziemy mieli nową naradę brytyjsko - francusko - włoską w Stresie. Naszym zadaniem będzie

znalezienie rozstrzygnięcia sprawiedliwego, odpowiadającego godności wszystkich, a zgodnego z zasadami zbiorowego systemu bezpieczeństwa, w którym pokładamy nadzieję.

## Numerus valachicus

Dr. Aleksander Vajda-Vojevod, b. premier rumuński i członek narodowego stronnictwa drobnych rolników, korzystając z ciężkiej sytuacji gospodarczej i z niej wynikających nastrojów w kraju, rozpoczął akcję skrajnie nacjonalistyczną, skierowaną przeciw wszystkim mniejszościom narodowym w Rumunii. Teza jego ma na celu zapewnienie większości, a więc narodowi rumuńskiemu, takiej liczebnej przewagi, która odpowiadałaby konajmniej stosunkowi jej do mniejszości narodowych, a więc 73:27. Żąda tedy Vajda, aby zarówno w służbie państwowej i samorządowej, jak i w wolnych zawodach, w gospodarstwie prywatnym oraz w szkołach średnich i wyższych, dopuszczano tylko ilość mniejszości narodowych odpowiadającą powyższemu stosunkowi. Tezę tę nazywają dziś już powszechnie określeniem „Numerus Valachicus”.

Najprawdopodobniej Vajdzie chodzi o ponowne dojście do władzy, którą spodziewa się najłatwiej osiągnąć przy pomocy popularnych obecnie w świecie hasel. Jego własne stronnictwo nie zgadza się z nim, wychodząc z założenia, że „Numerus Valachicus” jest hasłem niedemokratycznym, a ponadto jest to uchybienie traktatu mniejszościowego, podpisanego zresztą również przez Vajdę w roku 1919. Vajda oczekuje więc, że zostanie wykluczony z partii, w którym to celu zresztą, każdej niedzieli wygłasza na ten sam temat przemówienia; stworzy on zapewne własne stronnictwo, na barkach którego dojdzie znowu do władzy.

O ile chodzi o aljenufobię w Rumunii, jest ona naturalnie skierowana i przeciw żydom, ale niemniej i przeciw Niemcom, a temsamem dąży do opanowania miast, w których mniejszości te stanowią gospodarstwo i kulturalnie element przodujący. Miasta, zwłaszcza dawnego zaborku węgierskiego, a więc w Siedmiogrodzie, w dzisiejszej Transylwanii, zostały prawie wyłącznie założone przez niemieckich Sasów przed z górą osiemset laty. Miasta te utrzymały swój charakter niemiecki mimo naporu węgrodów aż do wojny i dzisiaj w dalszym ciągu opierają się silnie naciskowi rumunów, dążących do ich zaasymilowania. „Numerus Valachicus” może być skutecznym środkiem do przełamania tego oporu, albowiem Vajda domaga się wprowadzenia go również w prywatnych przedsiębiorstwach, jedynej domenie, która do tychczas wyłączona była z pod wpływu państwa. Bo w innych dziedzinach, jak w administracji państwowej i samorządowej oraz w zawodach wymagających koncesji lub aprobaty rządu, mniejszości na rodowe stanowią bardzo nieznaczny odsetek, podobnie zresztą, jak w przedsiębiorstwach, kontrolowanych przez państwo.

W kołach mniejszości narodowych, a zwłaszcza niemieckich, akcja ta wywołuje poważne obawy. Zdają sobie sprawę, że stosowanie „Numerus Valachicus” Vajdy musiałoby doprowadzić do katastrofy narodowo-politycznej. Kupiec i przemysłowiec niemiecki w Siedmiogrodzie zatrudnia przeważnie niemieckich urzędników i robotników, chroniąc ich tem samym przed bezrobociem, któreby ich nie wątpliwie spotkało, gdyż w przedsiębiorstwach rumuńskich nie znalazłoby pracy. Jest to naturalnie podstawą egzystencji i gospodarstwa niemieckiego w Siedmiogrodzie i na Bukowinie i podstawą utrzymania ich narodowej kultury.

Cała ta akcja Vajdy odkrywa jednak ciekawą stronę dzisiejszej polityki niemieckiej, polityki narodowo-socjalistycznej. Na wiadomość o narodzeniu się idei „Numerus Valachicus”, cała prasa niemiecka, a przedewszystkiem w Rzeszy, wszczęła alarm i piętnuje tego rodzaju pokrzywdzenie mniejszości niemieckiej w Rumunii. Biada nad

# PLK. SŁAWEK NA CZELE 33-GO GABINETU

## Co robia byli polscy premierzy?

W związku z zarysowującą się rekonstrukcją gabinetu warto uprzytomnić sobie ile gabinetów było dotychczas w Polsce i co robia obecnie byli premierzy.

W Polsce niepodległej mieliśmy dotychczas wraz z obecnym 32 gabinety i 22 premierów. Z byłych premierów zmarli: Jan Steczkowski i Aleksander hr. Skrzyński; ten ostatni zginął w katastrofie samochodowej.

Pierwszym premierem był Jan Kucharzewski, jeszcze za czasów okupacji. Przewodniczył on radzie ministrów w okresie od 7 grudnia 1917 roku do 27 lutego 1918 roku. Obecnie zajmuje się pracą naukową, wydał szereg dzieł historycznych m. in. wielką pracę p. tyt. „Od białego do czerwonego caratu”. Drugim prezesem rady ministrów był prof. Antoni Ponikowski. Prof. Ponikowski był premierem trzykrotnie mianowicie od 27 lutego 1918 do 4 kwietnia 1918 r., od 19-go września 1921 r. do 5-go marca 1922 r. i od 10 marca 1922 r. do 6 czerwca 1922 roku. Obecnie jest profesorem politechniki warszawskiej. Trzecim z kolei był ś. p. Jan Steczkowski (od 4 kwietnia do 5 września 1918 r.). Czwartym premierem był Józef Świeżyński (od 26 października do 4 listopada 1918).

Następnie idą kolejno dr. Władysław Wróblewski, tymczasowy kierownik rządu w okresie od 4.XI do 14.XI 1918 r. Dr. Wróblewski jest obecnie prezesem Banku Polskiego. Jędrzej Moraczewski (od 17.XI 1918 do 16.I 1919), obecnie poseł na sejm i prezes zarządu głównego związku związków za-

wodowych. Współpracuje w piśmie „Walka”. Ignacy Jan Paderewski (od 16.I do 9.XII 1919 r.), mieszka obecnie stale w Szwajcarii. Leopold Skulski (od 13.XII 1919 do 9.VI 1920), zasiada w zarządach kilku spółek akcyjnych, jest m. in. prezesem S. A. Polskie Radio. Władysław Grabski, dwukrotny premier, a mianowicie od 23.VI do 24.VII 1920 i od 19.XII 1923 do 14.XI 1925. Jest profesorem Szkoły Gł. Gosp. W., pozatem gospodaruje na wsi. Jest prezesem Stowarzyszenia ekonomi-

stów i statystyków polskich. Wincenty Witos trzykrotny premier a mianowicie: od 24.VI 1920 do 13.IX 1921, od 28.V do 14.XII 1923 i od 10.V do 15.V 1926, przebywa obecnie stale w Czechosłowacji. Artur Śliwiński (od 28.VI do 7.VII 1921 r.) obecnie dyrektor Polskiego Banku Komunalnego, prezes komisji rewizyjnej m. st. Warszawy. Zajmuje się także pracą naukową w dziedzinie historii. Profesor Julian Ignacy Nowak (od 31.VII do 14.XII 1922), jest profesorem uniwersytetu Ja-

giellońskiego w Krakowie, zajmuje się pracą naukową w dziedzinie weterynarii, etc. General dywizji Władysław Sikorski (od 16.XII 1922 do 26.V 1923), przebywa głównie zagranicą, przeważnie w Paryżu, zajmuje się pracą naukową w dziedzinie wojskowości. Napisał szereg książek z tej dziedziny. — Gen. Sikorski jest czasowo urlopowany z wojska. Aleksander hr. Skrzyński (od 20.XI 1925 do 5.V 1926), zginął w katastrofie samochodowej. Profesor dr. Kazimierz Bartel pięciokrotny premier, od 15.V do 4.VI 1926, od 8.VI do 24.IX 1926, od 27.IX do 30.IX 1926, od 27.VI 1928 do 13.IV 1929 i wreszcie od 29.XII 1929 do 17.III 1930, jest profesorem politechniki we Lwowie. Józef Piłsudski, pierwszy marszałek Polski, prezes rady ministrów w okresie od 2.X 1926 do 27.VI 1928 i od 25.VIII 1930 do 4.XII 1930. Dr. Kazimierz Świątalski (od 14.IV do 7.XII 1929), obecnie marszałek sejmiku Plk. Walery Sławek, dwukrotny premier w okresie od 29.III do 23.VIII 1930 i od 4.XII 1930 do 26.V 1931. Obecnie poseł na sejm i prezes klubu politycznego BBWR. Plk. Aleksander Prystor od 27.V 1931 do 9.V 1933, obecnie poseł na sejm, prezes zarządu głównego towarzystwa rozwoju ziem wschodnich. Janusz Jędrzejewicz (od 10.V 1933 do 13.V 1934), poseł na sejm i prezes towarzystwa krzewienia kultury teatralnej.

Obecnym prezesem rady ministrów jest prof. dr. Leon Koźłowski. Na czele nowego 33-go gabinetu staje jak wiadomo plk Sławek.

A. W.

**B. J. Maroko i Swie** UL. NOWOMIEJSKA 8  
Skład sukna i towarów modynych. Specjalny dział materiałów na PALTA DAMSKIE.

## Dzielnica murzyńska Haarlem w N. Jorku



gdzie miały miejsce krwawe starcia tłumów z policją.

# Goebbels o swym szefie

## Witajacym go „Heil Hitler” kanclerz odpowiada również tem samem pozdrowieniem

W życiu dzisiejszych Niemiec dużą rolę odgrywa min. propagandy Goebbels. Z licznych fotografii znamy jego „ta sowa” fizjognomję. Znamy Goebbelsa gdy przemawia do mas; dziś przyjrzymy mu się, gdy toczy rozmowę w małym

kątku. Tego drugiego Goebbelsa przedstawia nam berliński korespondent paryskiej „La Croix” z okazji przyjęcia urzędzonego w Berlinie dla prasy zagranicznej z powodu ostatnich decyzji III Rzeszy. Niedawne to czasy — pisze korespondent — kiedy zagranicznych dziennikarzy nazwał p. Goebbels w mowie wygłoszonej przez radio „dzikimi kłamacami”. Dziś moi koledzy z rzadką szlachetnością praktykowali przebaczenie krzywd; trzeba jednak powiedzieć, że i p. min. propagandy dał dowód wielkiej odwagi, nie wahając się stanąć twarzą w twarz przed tymi „kłamacami”. Przybywszy ze swym sztabem o godzinie 9 do hotelu „Adlon”, opuścił go dopiero o godzinie 1-ej w nocy, powiedziawszy mnóstwo grzeczności każdemu ze współbiedniaków... Inni koledzy też zauważyli, a mnie się wydało przedziwnem, że p. Goebbels spożywszy dużą ilość alkoholu zachował całą jasność umysłu i powiedział to tylko, co chciał powiedzieć...

Towarzystwo rozproszyło się po wielkiej sali hotelu. Grupowano się po 5 — 7 osób przy każdym stole. Jak w tych warunkach zetknąć wszystkich dziennikarzy z ministrem? P. Lochner, prezes „Stow. prasy zagranicznej” wpadł na genialny pomysł. Co chwila uderzał młotkiem trzy razy; natych-

miast od stołu ministra podnosili się dziennikarze i swoje miejsca zostawiali nowym, którzy znów na poważne uderzenie młotka robili to samo... Nazwano to defiladą manekinów przed ministrem, rozsiadłym wygodnie we wspaniałym fotelu.

P. Goebbels nie pozwala zapomnieć o p. Stresemannie. — Stresemann był ministrem dialogu... Goebbels tutaj nie był Goebbelsem ze zgromadzeń ludowych, z obliczem fanatyka... Był to Goebbels w pantoflach i w szlafroku. Aby pociągnąć słuchacza, wie to dobrze, należy mu pochlebiać. I oto Goebbels, który chichocze konfidencjonalnie do ucha sąsiada, położywszy lekko rękę na jego ramieniu. „Niech to zostanie między nami”, — powtarza w każdym zdaniu. Minister zwierający wam sekrety, być może państwa! Czyż może być większy pochlebca?

Dzięki temu dowiadujemy się wreszcie, co należy sądzić o chorobie jego szefa, Hitlera. — Nie — mówił nam — to nie była choroba dyplomatyczna Führer naprawdę cierpi na gardło. Jest wegetarianinem, lubiącym szczególnie jarzyny i omlety. Oddawna już idąc spać zjada dużą porcję orzechów i wypija przytem wiele szklanek wody. Resztki skórek przykleiły mu do podniebienia i do strun głosowych, co spowodowało

chrypke. Lekarze postali Führera na kurację. Jeden z podsekretarzy stanu — dla odwrócenia uwagi od Führera — opowiada o swoich zwyczajach domowych. „Wstaję codziennie — mówi — o godzinie 7.30, nawet gdybym wrócił o godzinie 6 rano pijany, jak polak”.

(Znane przysłowie francuskie). „Nie upijamy się — odpowiada da mu polski dziennikarz — nigdy, jak wy o sobie mówicie...” Herr Doktor Goebbels staje się coraz skłonniejszym do zwierzeń. Skarży się gorzko na wysokość kościelnego podatku. „Führer zapłacił 157.000 marek a ja 30 tys.” Ponieważ podatek kościelny wynosi 5 procent od dochodu, można sobie obliczyć...

Któryś z dziennikarzy pyta p. Goebbelsa, czy jest prawdą, że Führer, witajacym go: „Heil Hitler” — odpowiada również „Heil Hitler”.

Tak — odpowiada p. Goebbels — to jest prawda. Heil Hitler jest pozdrowieniem narodu niemieckiego; używa go i Hitler, jak każdy Niemiec. W garderobie przyłącza się do mnie towarzysz od stołu. „Hitler — mówi — musiał studjować „Księcia” Machiavella... Nie pije, nie pali, nie je mięsa, gardzi tytułami, nie żeni się, wszystkie przyjemności złożył w ofierze narodowi”.









**Niepewność**



— Wyjrzyj no, chłopcze, na ulicę, która godzina?

**Wiadomości bieżące**

**SPADEK BEZROBOCIA.** — Liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 23 b. m. wynosiła ogółem 514,276 osób, wykazując spadek bezrobocia w ciągu tygodnia o 5,927 osób.

Liczba bezrobotnych w Warszawie wynosiła 98,451 osób (spadek o 437), w okręgu warszawskim — 17,492 osób (spadek o 430 osób), w Łodzi 41,391 (spadek o 1,414), w okręgu łódzkim 13,925 osób (spadek o 115), na Śląsku 129,518 osób (spadek o 352 osoby).

**NOCNE DYŻURY APTEK.**

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (Piotrkowska 225), Z. Górczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjaniicka 50).

**NOWY SKŁAD MIEJSKIEGO KOMITETU P. W. i W. F.**

Wojewoda łódzki, p. Hauke-Nowak przewodniczący wojewódzkiego komitetu P. W. i W. F. mianował na wniosek komisarza Wojewódzkiego od 1 kwietnia r. do 1 kwietnia 1937 r. jako członków miejskiego komitetu P. W. i W. F. następujących obywateli: Bromisłegi, Dobrowolskiego, Egierskiego, Folta, dr. Frydmana, Górczykowskiego, dr. Grabowskiego, Jelskińskiego, inż. Kielbasińska, Konopkę, Kopeczyńskiego, Kostowskiego, Kozielskiego, Krachulca, inż. Kunstmana, Malinowskiego, Słowackiego i Taflńskiego.

**Wycieczki i przejazdy grupowe DO PALESTYNY**

od zł. 630.—  
Informacje i zapisy: „ORBIS”  
Piotrkowska 18, telefon 249-33, 65, 101-01.

**Osobiste**

Łódzianin Daniel Morgensztern ukończył wydział lekarski Uniwersytetu w Montpellier z dyplomem doktora nauk medycznych.

**Reorganizacja ubezpieczalni**  
**Cały personel pomocniczo-lekarski i administracyjny otrzyma wymówienia pracy**

W związku z zapowiedzianą już reorganizacją lecznictwa ubezpieczalni społecznej, do której realizowania kierownictwo ubezpieczalni łódzkiej przystępuje z dniem 1 kwietnia r. b., cały personel pomocniczo-lekarski i administracyjny, zatrudniony w obwodach, otrzyma jeszcze w bieżącym miesiącu wymówienie pracy.

Reorganizacja lecznictwa będzie przeprowadzana w myśl wytycznych ministerstwa opieki społecznej i zakładu ubezpieczeń społecznych. Pomijając szczegóły organizacyjne, których zasady były podane prasie po wizycie p. wiceministra

Jastrzębskiego, realizowany projekt przewiduje wprowadzenie 4 obwodów, zamiast dotychczasowych 6-ciu. Poza to organizacja niesienia pomocy chorym zostaje oparta na zasadzie „lekarza domowego”, któryemu zostają przydzieleni ubezpieczeni, zamieszkali w jednym rejonie. Porad udzielać będzie lekarz we własnym gabinecie. Poza to lekarz domowy sam powinien zatrudnić siłę pomocniczą, o ile uzna ją za niezbędną.

Tak z powyższego wynika stosunek umowny o pracę między tymi pracownikami a ubezpieczalnią ulegnie zasadniczemu zmianie, w odniesieniu do

wiem do tego personelu, pracodawcą staje się lekarz domowy, co pociągnie za sobą konieczność wymówień.

Zmniejszenie liczby obwodów i uproszczenie w nich czynności administracyjnych spowodowało wymówienie pracy urzędnikom działu lecznictwa. Aby wypowiedzenie to uczynić najmniej bolesnym dla zwalnianych osób, ubezpieczalnia społeczna powożmie ostrożną swą decyzję co do ich losu w czasie późniejszym, kierując się przede wszystkim stanem finansowym i rodzinnym oraz fachowymi uzdolnieniami poszczególnych pracowników.

**Piekarze powrócili do pracy**  
**Majstrowie podpisali nową umowę zbiorową, uwzględniając żądania czeladników**

W dniu wczorajszym zlikwidowany został nareszcie po czterodniowym trwaniu strejk czeladników piekarskich w Łodzi, proklamowany ubiegłej niedzieli.

Stosownie do naszej zapowiedzi, wczoraj o godz. 11-ej rano rozpoczęła się w okręgowym inspektoracie pracy, przy udziale starosty grodzkiego, dr. Wróny i insp. Wyrzykowskiego wspólna konferencja przedstawicieli obydwu cechów majstrów piekarskich z delegatami związków zawodowych polskich i żydowskich.

Na wstępie obrad starosta grodzki ponownie zaapelował do zebranych, aby poszli na jaknajdalej idące ustępstwa.

7 kolei przedstawiciel cechu oświadczył, iż naradzano się nad tą kwestją i postanowiono pójść na niewielkie ustępstwa. Szczególnie twarde i nieprzejednane stanowisko zajął jednak przedstawiciel cechu żydowskiego, który uważał, że obniżenie płac czeladniczych o 30—40 proc. jest koniecznością.

Pertraktacje stron trwały kilka godzin.

Wreszcie wskutek interwencji starosty piekarze ustąpili ze swego stanowiska, wyrażając zgodę na przywrócenie plac w myśl stawek, ustalonych w wypowiedzianej niedawno umowie zbiorowej.

Powstała jeszcze kwestja uzgodnienia poglądów co do urlopów. Piekarze chcieli przyznać urlopy w formie, przewidzianej przez ustawę, podczas gdy związki zawodowe domagały się utrzymania urlopów w normach, przewidzianych w umowie zbiorowej.

Sprawa ta została w końcu również rozstrzygnięta na korzyść robotników.

Dotychczas czeladnik piekarski otrzymywał za każdy przepracowany miesiąc w roku 1 dzień urlopu. Obecnie po 1 roku pracy przyznawany będzie urlop tygodniowy, po dwóch latach pracy również 1 tydzień urlopu, zaś po trzech latach — dwa tygodnie.

Tak uzgodnione warunki zostały spisane w formie umowy, którą obydwie strony podpisały.

W ten sposób strejk został zakończony.

Po konferencji odbyły się ogólne zebrania robotnicze, na których przyjęto do wiadomości wyniki konferencji i postanowiono natychmiast powrócić do pracy. Zaznaczyć należy, że w ciągu dnia wczorajszego nie zanotowano ani jednego wypadku stosowania teroru w piekarniach. Pieczywa w godzinach rannych prawie że nie było.

**Woły ciągną karawan**



Zmarły przed kilku dniami polityk rumuński Paweł Brataseanu wyraził w testamencie życzenie, aby trumna z zwłokami zawieszono na cmentarzu na wozie chłopskim, zaprzęgniętym w 6 par wołów. Woli zmarłego stało się zadość, jak to widać na naszym zdjęciu.

**Nowy komendant policji na powiat łódzki**

Jak się dowiadujemy, na mocy dekretu ministra spraw wewnętrznych został mianowany komendantem policji na powiat łódzki na miejsce komisarza Frankowskiego który został mianowany komendantem policji w Wilnie — komisarzem Władysław Kocuper, były komendant powiatowy w Będzinie.

Komisarz Władysław Kocuper obejmie stanowisko komendanta policji na powiat łódzki z dniem 8 kwietnia r. b.

**Pielęgnowanie urody w świetle wiedzy lekarsko-kosmetycznej**

ciąg dalszy.  
**Czy prawidłowa cera wymaga pielęgnowania?**

W poprzednim artykule omówiliśmy metodę przeobrażenia tłustej cery w prawidłową. — Przeobrażenie jej choćby „domowymi” środkami, wkracza w zakres leczenia, pielęgnując natomiast prawidłową cerę, działamy zapobiegawczo celem zachowania młodzieńczego wyglądu po najdłuższe lata. Wiadomo, iż młodociana warstwa naskórka pokryta jest zrogowaciałym nabłonkiem. Zasada skutecznego pielęgnowania prawidłowej cery polega na usuwaniu twardego naskórka i ożywianiu odsłoniętej soczystej warstwy. Do usunięcia twardej powłoki naskórka posługujemy się kremem „Mollana”. Powieka się twarz tym kremem, a po 10 minutach splukuje gorącą niemal wodą i zmywa mydłem śmietankowym D-ra Lustra lub mydłem dla dzieci „Miraculum”. Po zużyciu jednej tubki kremu „Mollana” stosuje się w ten sam sposób codziennie krem „Ultrasol”. Wystrzegać się należy pudrów wysuszających soczysty naskórek. Godny polecenia jest roślinny puder egzotyczny D-ra Lustra, dzięki własności zmiękczenia naskórka. Jako podkład pod puder na daje się matowy krem „Mira”. O pomocniczych zabiegach — w następnej pogadance.

**Tomaszów**

**PRZYJAZD PREZYDENTA**

W dniu dzisiejszym przybywa do Tomaszowa komisarzyczny prezydent p. Rączaszek, dotychczasowy inspektor samorządowy w Białymstoku. W dniu jutrzejszym natomiast inspektor samorządowy województwa łódzkiego p. Kozłowski wprowadzi nowego prezydenta w tok urzędowania. P. Rączaszek ma za sobą praktykę samorządową, którą nabył sprawując swego czasu urząd prezydenta miasta Czajkowskiego.

**ARESztOWANIE PIJAKA**

Józef Trydstopf został wczoraj zatrzymany za opilstwo, wczyna nie awantur na ulicy. W czasie odprowadzenia do komisariatu żelazny posterunkowy, a gdy go osadzono w areszcie wybił szyby. Pociągnięty został do odpowiedzialności karnej.

**„LUNA”**

Dzisiaj i dni następnych!  
Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10 wiecz., poranki w sob. i niedz. o 12 i 2 po poł.  
Ceny miejsc: na poranki 50 gr. na pierwsze seanse od 80 gr., na wiecz. seanse od zł. 1.09.

ARCYDZIEŁO LITERATURY NA EKRANIE! Monumentalna powieść Piotra Benoit

**Władczyni Libanu**

Wielki epos filmowy najnowszej produkcji francuskiej, genialnej reżyserji JEANA EPSTEINA. — W rol. gł.

**SPINELLY i JEAN MURAT**

**Kino EUROPA**

Narutowicza 20  
Pocz. 4, 6, 8, 10.15

**Jestem ZBIEGIEM...**

Najciekawszy film tegorocznego sezonu.  
W r. gł. **Paweł Muni**

Napięcie! — Emocja! — Tempo!





## Walne zebranie Ł.O.Z.H.L.

Walne zebranie łódzkiego okręgowego związku hokeja lodowego odbędzie się 8 kwietnia w lokalu SKS przy ul. Włoczańskiej 140 o godz. 19 w I-y i o godz. 19,30 w drugim terminie.

## Wiadomości sportowe

Wyjazd koszykarek IKP do Warszawy został odwołany ze względu na przełożenie turnieju gier sportowych Polonii na jesień.

\*

5 maja odbędzie się w Wilnie mecz bokserski Polska — Lotwa.

\*

Mecz bokserski Warszawa — Berlin odbędzie się w Berlinie dopiero w listopadzie.

## Amnestja dla kolarzy

Zarząd Polskiego Zw. Tow. Kolarskich zamierza na walnym zgromadzeniu 28 kwietnia w Warszawie wystąpić z wnioskiem o uchwalenie amnestji dla zdyskwalifikowanych zawodników i działaczy kolarskich z okazji jubileuszu 10 lecia PZTK.

## Bafający doktor porzucił biegnię

Dr. Peltzer, najznakomitszy biegacz niemiecki, posiadacz rekordów światowych (w swoim czasie) na 800 i 1500 mtr. postanowił usunąć się z czynnego życia sportowego. Dr. Peltzer liczy obecnie 36 lat. Jeszcze w roku ub. zdobył on tytuł mistrza Niemiec w biegu na 800 mtr. osiągając czas 1:54 sek.

## Przygotowania atletów do mistrzostw Europy i startów zagranicą

Kalendarzyk tegorocznych międzynarodowych spotkań w zapasnictwie został już w ogólnych zarysach opracowany i ustalony przez zarząd PZA i przedstawia się jak następuje:

20 — 22 kwietnia udział w mistrzostwach Europy w Kopenhadze, w końcu kwietnia drużyna polska startować będzie w Malmö, Berlinie, Hamburgu i Wrocławiu.

29 czerwca: Wrocław — Śląsk.

4 sierpnia Polska — Lotwa.

7 sierpnia Polska — Estonia.

Polski związek atletyczny opracował też plan przygotowań czołowych naszych zapasników przed wyjazdem na mistrzostwa Europy. Wyznaczono 20 najlepszych zawodników, których podzielono na dwie grupy: katowicką i warszawską. Grupy te poddane będą systematycznemu i intensywnemu treningowi. Niezależnie od tego dwaj zapasnicy Caluszka i Gwóźdź wyjadą na kilkutygodniowy trening do Berlina. Zestawienie reprezentacyjnego zespołu nastąpi w połowie kwietnia, zaś wyjazd z Gdyni do Kopenhagi 17 kwietnia.

## Nie będzie meczu Polska-Austrja Wynik 16:0 będzie Polsce pomocny w zajęciu drugiego miejsca w tabeli

Jak donosiliśmy, mecz pięściarski o puchar Europy środkowej pomiędzy Polską i Austrią miał się odbyć w Łodzi, ponieważ Austrija zrezygnowała z urzędzenia go u siebie, a PZB. zaproponował organizację tych zawodów zarządowi ŁOZB.

Propozycję tę zarząd ŁOZB początkowo odrzucił, ze względu na zbyt wygórowane żądanie magistratu pięściarskiej, a obecnie dowiadujemy się, że spotkanie to wogóle nie dojdzie do skutku i ma już swój wynik, a mianowicie

16:0 na korzyść Polski.

Zarząd PZB. omawiał tę sprawę na swym ostatnim posiedzeniu i postanowił propo-

zycji Austrii nie przyjmować. Decyzja ta powzięta została dlatego, ponieważ Austrija już kilka razy walczyła na terenie Polski, podczas gdy nasza reprezentacja ani razu nie występowała w Wiedniu. Austriacy tłumaczą się nie możliwością zorganizowania tego meczu, gdyż boją się poważ-

ego deficytu ze względu na małą salę, a tymczasem podej mowali przecież u siebie Niemców, węgry i Czechów.

Wynik 16:0, który będzie Polsce przyznany, bardzo może nam do zajęcia drugiego miejsca w tabeli i zdobycia tytułu wicemistrzowskiego w pucharze Europy środkowej.

## Trzy eliminacje

Rywalizacja pięściarzy I.K.P.

Zamiast projektowanego początkowo meczu drużynowego w boksie pomiędzy LKS a IKP odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 20 w sa li Geyera przy ul. Piotrkowskiej

międzyklubowy mecz przy udziale pięściarzy LKS, IKP, Geyera i Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu.

W ramach tych zawodów, organizowanych przez LKS odbędą się również trzy walki eliminacyjne, wyniki których zadecydują o ostatecznym ustaleniu drużyny łódzkiej na mecz międzymiastowy z Warszawą. Eliminacje te zapowiadają się bardzo ciekawie, gdyż pary Woźniaiewicz — Leszczyński, Banaś — Wdowiński i Durkowski — Taborek nie miały okazji spotkać się w mistrzostwach Łodzi, a przeciwnicy nie chcą dobrowolnie zrezygnować z prawa reprezentowania barw naszego miasta.

Pozatem walczą następujące pary: w muszej Madej (LKS) — Bartłak (IKP), w koguciej Celmer (LKS) — Chudzik (IKP) i Wojciechowski (Geyer) — Piotrasik (TFSJ), w lekkiej Mikołajczyk (G) — Adamski (TFSJ) i Ciesielski (LKS) — Staniżewski (IKP), w półśredniej Orłowski (LKS) — Szymański (IKP), w średniej Sądziński (LKS) — Rencz (IKP).

## Wznowienie akcji POS-u

Z dniem 1 kwietnia okręgowy ośrodek W. F. i P. W. wznowia pracę do Państwowej odznaki sportowej. Próby te odbywać się będą na boisku WKS w godzinach od 16 do 18 dla mężczyzn we wtorki i czwartki i dla kobiet w poniedziałki i środy. Pływanie odbywać się będzie w basenie zgierskim w piątki od godz. 18 do 19 dla kobiet i od 19 do 20 dla mężczyzn. Zgłoszenia i informacje na miejscu. Kandydaci do POS winni mieć zaświadczenie lekarza. Badania przeprowadza poradnia sportowo-lekarska okręgowego ośrodka W. F. przy rogu ul. Zamenhofska i Kościuszk.

## Zgłaszajcie pięściarzy na treningi Billy Smitha

Trener pięściarski Billy Smith przyjedzie do Łodzi bezpośrednio po mistrzostwach indywidualnych Polski i rozpocząnie treningi codzienne ustalonych przez siebie grupach

Na apel zarządu ŁOZB. wyśtosowany do klubów, by zgłaszały na treningi swych zawodników odpowiedziały jeszcze nie wszystkie organizacje. Ogółem do dnia dzisiejszego wpłynęło około 40 zgłoszeń, a z liczby tej lwia część, bo 30 przypada na IKP. Reszta zgłoszeń przypada na kluby LKS., Zjednoczone i Hakoah. Spodziewane są dalsze zgłoszenia pozostałych klubów.

## Wrocław odwołał swój przyjazd do Łodzi

Międzymiastowy mecz pięściarski Łódź — Wrocław, trzeci już z rzędu, miał się odbyć w Łodzi w dniu 5 maja. Tymczasem w dniu wczorajszym sekretarjat ŁOZB. otrzymał pismo od wrocławskiego związku bokserskiego zawiadomieniem, że Wrocław odwołuje swój przyjazd do Łodzi i proponuje przesunięcie terminu meczu na okres jesienny.

## Baerowi zabroniono walczyć z Schmelingiem

W Europie niemal wszyscy zaprzętają sobie głowy przyszłemu spotkaniu Baer — Schmeling, a tymczasem z Nowego Jorku nadchodzą wieści, które brzmią wręcz sensacyjnie.

Oto amerykański związek bokserów zawodowych uznał jako pierwszego kandydata na tytuł mistrza świata w wadze ciężkiej boksera amerykańskiego Braddocka i równocześnie odmówił zezwolenia na walkę o tytuł pomiędzy Baerem a Schmelingiem.

Jednocześnie związek amerykański odmówił bezwarunkowo prawa ubiegania się o tytuł mistrzowski rimo Carnerze, ponieważ ten unika spotkania z Braddockiem.

## Walne zebranie klubu TUR.

Robotniczy klub sportowy TUR. podaje do wiadomości członkom, że w sobotę, dn. 30 marca rb. o godz. 18 w lokalu klubu przy ul. Południowej 28 odbędzie się walne zgromadzenie członków. Na porządku dziennym znajduje się między innymi sprawa wyboru nowych władz klubu.

## Warszawa-Berlin w 6 etapach Niewczesne pomysły ZPTK z meczem Polska—Niemcy na torze

W tych dniach zarząd Polskiego związku owarzystw kolarskich zatwierdził ostatecznie program meczów kolarskich: Polska — Niemcy na torze i starte.

Mecz szosowy rozegrany zostanie w dniach 25 sierpnia — 1 września w sześciu etapach na trasie Warszawa — Berlin, wynoszącej 653 km. Program biegu tego wygląda następująco:

25.8 Warszawa — Łódź 140 km.

26.8 Łódź — Kalisz 111 km.

27.8 Kalisz — Poznań 170 km.

28.8 dzień odpoczynku w Poznaniu.

29.8 Poznań — Piła 103 km.

30.8 Piła — Szczecin 182 km.

31.8 dzień odpoczynku w Szczecinie.

1.9 Szczecin — Berlin 147 km.

Jak widzimy, w porównaniu do biegu szosowego, zapła poważna zmiana. Mianowicie, dawniejszy etap Piła — Berlin zwiększono, wyciągając go aż do Szczecina, lecz za to podzielono go na dwa etapy. Drugą bardzo poważną i mającą duże znaczenie dla końcowego wyniku biegu zmianą jest wprowadzenie dwóch dni odpoczynkowych, czego również w roku ubiegłym nie było.

Mecz torowy Polska — Niemcy ma się odbyć w połowie września w Warszawie. Program jego obejmuje następujące konkurencje: 1 km. ze startu lotnego na czas, 1 km. ze startu z miejsca na czas, 4 km. bieg drużynowy, 2 kilometrowy bieg tandemu i wreszcie bieg 4-kilometrowy na czas.

Co do tego ostatniego projektu jest więcej niż pewne, że nie więcej prócz kompromitacji mecz taki nam przynieść nie może. Porażka jest zgóry przesądzona. To też utrzymanie pozwolenia na tę imprezę od władz sportowych jest więcej niż niepewne. Zarząd PZTK niepotrzebnie tylko angażował się w historję, z której będzie się musiał wycofać.

## Dźwiękowy



Piotrkowska 108

## Największe arcydzieło świata!

# Dzieweczeta w Mundurkach

Od g. 4-6 pop. ceny miejsc **zniżone!**

## Capitol

Dziś prezentujemy!

JOAN CRAWFORD  
CLARK GABLE

w porywającym dramacie zmysłów p. t.

# UWODZICIELKA

Reżyserował Clarence Brown.

Tematem filmu życie trójkąta małżeńskiego

Początek 4.30 codziennie!  
w soboty i niedziele o 12.30!

Nadprogr.: Znakomite  
dodatki dźwiękowe  
i kronika P. A. T.





**Co usłyszymy dziś przez radio?**

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12.05 Koncert orkiestry kameralnej.
- 13.00 Muzyka.
- 14.00 „Wspomnienia o cyganach” (płyty).
- 15.45 Koncert zespołu salonowego z udziałem Ed. Płońskiego (baryton).
- 16.30 Audycja dla dzieci starszych.
- 16.45 Utwory polskich kompozytorów (płyty).
- 17.00 „Dyskutujemy o zagadnieniach wychowawczych” — wygł. Wanda Ptasińska.
- 17.15 Recital wiolonczelowy K. Wilkomirskiego.
- 17.40 Audycja dla chorych.
- 18.10 Fragment słuchowiskowy z „Kordjana” J. Słowackiego.
- 18.45 Piosenki w wykonaniu Taura (płyty).
- 19.15 Muzyka (płyty).
- 19.35 Koncert chóru revellersów „Esbena”.
- 19.50 Feljton aktualny.
- 20.00 „Jak spędzić święto?”
- 20.05 Pogadanka muzyczna.
- 20.15 Koncert symfoniczny. Orkiestra i Aleksander Uniński (fortepian).
- 22.30 Recytacje poezji.
- 22.45 Nauki wielkopostne — „O kwestii chleba”.
- AUDYCJE ZAGRANICZNE**
- Berlin (356)**
- 23.00 Symfonia C-moll Brucknera Wiedeń (507)
- 19.25 Opera Mozarta „Uproszczony Seraju”.
- Stuttgart (523)**
- 22.30 Koncert na flet i harfę z orkiestrą Mozarta, „Szeherazada” Korsakowa.
- Strassburg (349)**
- 21.30 Symfonia nr. 2 Saint-Saens.
- Londyn (342)**
- 21.45 Muzyka kameralna (Sonata fortepianowa Mozarta, Dialektyka Busha i Kwintet Francka).
- Rzym (420)**
- 21.45 Koncert (Sicilienne Martinięgo, Symfonia V. Czaikowskiego, Pieśń Solvęgi i Suita Calabrijęgo).
- Bukareszt (365)**
- 20.15 Rapsodia jęgosłowiańska Dussauta i Koncert fortepianowy A-moll Schumana.
- 21.15 Symfonia C-dur Saint-Saens.
- Praga (470)**
- 20.30 Balet Nedbala „Bajka o gimpim Jasie”.

**HYPOKRYTA**

Do adwokata paryskiego Lachaud zjawił się pewnego dnia właściciel ziemski, aby zasięgnąć rady: — Chciałbym się rozwieść z żoną — powiedział.

— Czy żona pana zdradza? — pyta Lachaud.

— Nie!

— A jaki pan ma inny powód do niezadowolenia?

— Często nie wpuszcza mnie do mego domu. Wczoraj wieczorem na przykład nie otworzyła mi drzwi...

— Bez powodu? — bada śmiało, resowany adwokat.

— Bez powodu — potwierza klient z poważną miną.

— No — o prawdopodobnie — była śmiała —

# Odroczenie służby wojskowej

## Na jakiej podstawie starać się mogą o ulgi studjujący i jedyni żywicieli rodziny

W związku z uchwaloną przez izby prawodawcze ustawą o powołaniu rekruta i rozkazem min. spr. wojskowych o zarządzeniu poboru głównego w maju i czerwcu r. b. na czasie będzie przypomnienie osobom zainteresowanym o ulgach jakie przewiduje ustawa o powszechnym obowiązku wojskowym.

Jak wiadomo, ustawa ta (art. 59) upoważnia władzę administracji ogólnej do UDZIELENIA ODROCZEŃ SŁUŻBY WOJSKOWEJ, między innymi: jedynym żywicielom rodzin i osobom, odbywającym studia teoretyczne i praktyczne. Odroczenia dla jedynych żywicieli rodzin udzielane są tylko na przeciąg jednego roku, po upływie którego poborowy, o ile nie uzyska ponownego odroczenia, obowiązany jest odbyć czynną służbę wojskową na ogólnych zasadach. Co się tyczy natomiast poborowych odbywających studia teoretyczne i praktyczne, to im może być udzielone odroczenie na czas dłuższy od jednego roku NIE DŁUŻEJ JEDNAK NIŻ DO LAT 23 LUB 25

(zależnie od rodzaju studjów). Prawo do korzystania z odroczeń służby wojskowej przysługuje poborowym, którzy zakwalifikowani zostaną przez komisje poborowe do kat. A, jeśli wniosą odpowiednie podania o te odroczenia najdalej do 14 dni po uznaniu ich za zdolnych do czynnej służby wojskowej. Podania należy wnosić do tej pow. władzy administracyjnej ogólnej, na której terenie dany poborowy wniesiony został do list poborowych. DO PODANIA NALEŻY DOLA-

czyć DOKUMENTY, dające podstawę do udzielenia poborowemu żadanego odroczenia służby wojskowej. A więc — dla jedynych żywicieli rodzin — wyciągi rodzinne na podstawie ksiąg ludności, lub też odpowiednie zaświadczenie zarządu gminy i metryki urodzenia członków rodziny oraz zaświadczenie o stanie majątkowym, zarobkach i dochodach każde

go członka rodziny. Gdyby którekolwiek z dokumentów np. metryki urodzenia nie można było w przepisany dla wniesienia podania czternastodniowym terminie dołączyć, należy ten szczegół zaznaczyć w podaniu z oświadczeniem, że będą one przedstawione dodatkowo. Do podań o odroczenie czynnej służby wojskowej

**Z TYTUŁU ODBYWANIA STUDJÓW**

teoretycznych lub praktycznych należy dołączyć zaświadczenie zaktędu naukowego, do którego poborowy w danym roku szkolnym uczęszcza ze wskazaniem kursu nauki oraz okresu czasu potrzebnego do zupełnego ukończenia nauki (studjów) w normalnych warunkach. Uczniowie szkół średnich (równorzędnych) ubiegający się o odroczenie nie na tej zasadzie, że władze szkolne zezwoliły im na powtórzenie ostatniej klasy lub na ponowne przystąpienie do egzaminu dojrzałości powinni dołączyć do podania pismenną decyzję władzy szkolnej w oryginale lub w uwierzytelnionym odpisie.

**UCZNIOWIE TERMINUJĄCY W RZEMIOŚLE**

u majstrów lub w przedsiębiorstwach fabrycznych, albo odbywający naukę w handlu — zaświadczenia o odbywaniu nauki rzemiosła lub handlu, wydane przez właściwą izbę rzemieślniczą lub zarząd izby przemysłowo-handlowej i poświadczone przez instruktora korporacji przemysłowych danego województwa lub też dla odbywających naukę w handlu przez właściwą władzę przemysłową.

Jeżeli poborowemu przysługuje prawo do odroczenia służby wojskowej z 2 tytułów np. jako jedynemu żywicielowi rodziny i ze względu na studia, wówczas w podaniu należy wymienić o jakie odroczenie proszący ubiega się.

Gdyby ktokolwiek z poborowych albo też z członków jego rodziny nie miał możliwości osobiście

złożyć podania o odroczenie służby wojskowej w przepisany 14-dniowym terminie, winien je przesłać do właściwej pow. władzy administracji ogólnej pocztą. Termin uważa się za zachowany, jeśli przed jego upływem nadane zostanie podanie w urzędzie pocztowym (stempel pocztowy).

Jeśli okoliczności uzasadniające prawo do odroczenia służby wojskowej powstaną

**PÓ WYMIENIONYM 14 DNIOWYM TERMINIE,**

po poborze głównym np. śmierć kogokolwiek z członków rodziny poborowego, który mógł zastąpić go w charakterze żywiciela pozostałej rodziny, pożar lub zniszczenie przez klęskę żywiołową gospodarstwa lub warsztatu pracy i in. okoliczności nieprzewidziane, w takich wyjątkowych wypadkach prosby o odroczenie służby wojskowej powinny być wniesione najdalej do 4 tygodni od chwili uzyskania wiadomości o tych okolicznościach. Oczywiście te nadzwyczajne wypadki muszą być przez zainteresowane osoby należycie udowodnione.

Nieusprawiedliwione nieotrzyma-

nie podanych tu terminów pociąga za sobą

**UTRATĘ PRAWA DO ODROCZENIA SŁUŻBY**

wojskowej. Za uzasadnione niedotrzymanie ustawowych terminów może być np. uważana powódź, pozabawiająca możliwości komunikacji z siedzibą pow. władzy administracji ogólnej, niebezpieczna choroba poborowego jako też wszystkich członków jego rodziny, nie pozwalająca na złożenie podania we właściwym terminie. Natomiast w żadnym razie uwzględniane być nie mogą wypadki niedotrzymania ustawowych terminów z powodu niezajomości odnośnych przepisów ustawy, jak to dość często tłumaczą się zainteresowane osoby, zwłaszcza ludność wiejska, albowiem NIKT NIE MOŻE TŁUMACZYĆ SIĘ

niezajomością ustawy ogłoszonej w trybie przepisany. Również nie usprawiedliwia opóźnienia choroba, chociażby nawet obłożna, kogokolwiek z członków rodziny poborowego, rodzeństwo jego (bracia i siostry) jego, gdyż do wnoszenia podania uprawnieni są rodzice poborowego oraz sam poborowy.

## Teatr i muzyka

**TEATR MIEJSKI**

Dziś premiera nokturnu w 4-eh częściach „Morfium” Ludwika Herzera. W roli głównej Edward Żytecki. Pozostała obsadę stanowią Celina Niedźwiecka i Br. Dardziński.

Sztuka ta powtórzona będzie w sobotę i w niedzielę wiecz.

W sobotę o 4 po raz ostatni „Mieszczuch szlachcicem” dla młodzieży szkolnej.

W niedzielę o 4 „Czasy są ciężkie”.

**TEATR ROZMAITOŚCI**

Gościnne występy Very Kaniewskiej i Paula Breitmana w sztuce „Pijana”.

**OSTATNI KONCERT SOWIECKICH LAUREATÓW**

Koncert sowieckich laureatów międzynarodowego konkursu skrzypcowego im. Henryka Wieniawskiego w Warszawie — Dawida Ojstracha i maleńkiego, bo zaledwie trzy, nastoletniego Bussi Goldsteina w łódzkiej filharmonji długo pozostał nie w pamięci łodzian. Z wielkim trudem udało się dyrekcji filharmonji pozyskać ich na jeden jeszcze pożegnalny koncert, który odbędzie się w sobotę, dnia 30 marca r. o godz. 8.30 wiecz. w sali filharmonji. Bilety sprzedaje kasa filharmonji.

**ARTYSTA MALARZ BEHRMAN W ŁODZI**

Do Łodzi przyjechał znany artysta malarz, Adolf Behrman, który ostatnio przez przeszło 3 lata przebywał w Marokku, gdzie stworzył cały szereg świetnych obrazów.

Bogata kolekcja obrazów, jaką ze sobą przywiózł ceniony artysta, zostanie prawdopodobnie już w najbliższych dniach wystawiona dla szerokiej rzeszy miłośników sztuki.

Wystawa ta budzi zrozumiałe zainteresowanie.

**WYSTAWA NATANA SZPIGLA**

W lokalu „Bnej Brith” (Piotrkowska 90) mieści się od kilku dni wystawa obrazów utalentowanego malarza łódzkiego, Natana Szpigla.

Wystawa, obejmująca mnóstwo wartościowych płócien artysty, cieszy się dużym powodzeniem.

**SZOPKA BRYDŻOWA W S. D. Ł.**

W sobotę, dnia 30 bm. nastąpi uroczyste otwarcie rozszerzonych i wyremontowanych salonów klubu przy Syndykacie Dziennikarzy Łódzkich (Piotrkowska 121, prawa oficyna II wejście).

Oprócz brydża przewidziane są nowe gry jak pokier i remi.

Atrakcją inauguracji będzie „Szopka brydżowa”, której kukielki wykonał art. malarz Wincenty Brunner. Przed oczyma widzów przesuwać się barwny korowód najpopularniejszych postaci łódzkich ze świata brydżowego i społecznego.

Początek szopki o godz. 10 wiecz.

Kino-dźwiękowe **CZARY** Kino-dźwiękowe

**Cegielniana 2.**

**Dziś rewelacyjna premiera humoru! 2 godziny bezustannego śmiechu!**

Jedyny! — Oryginalny! — Autentyczny!

# PAT i PATACHON

w najdowcipniejszej i najweselszej komedji wiedeńskiej w wersji niemieckiej p. t.

## „Pat i Patachon jako jazzbandziści”

W pozostałych rolach:

**Hans Thimig**  
**A. Hörbiger**  
**Liza Holzschuh**

Początek o godz. 4-ej

wniosek i ostrzeż.

# BIURA Spółki Akcyjnej dla Międzynarodowego Transportu SCHENKER i S-ka Oddział w Łodzi

zostały przeniesione do nowego lokalu przy ul. Piotrkowskiej 97, Telefon centrali 199-55  
Składy Łódź-Kal. Bocznicą własną tel. 247-62.

Kino-teatr  
**„METRO”**  
PRZEJAZD 2  
Początek o g. 4-ej

Dziś  
wielka  
premiera!

**Greta GARBO**  
**MALOWANA ZASŁONA**  
wg. znanej powieści SOMERSET MAUGHAN

Kino-teatr  
**„ADRIA”**  
GŁÓWNA 1  
Początek o g. 5-ej

Dr. med.  
**Wołkowyski**  
przeprowadził się na ul.  
Cegielniana 11 tel. 238-02  
Choroby weneryczne, moczopłucowe i skórne  
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.  
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Dr. med.  
**Artur Banasz**  
chirurg-urolog  
Wólczańska 23, tel. 139-88  
przyjmuje od 4 do 6 pp.

**Ogłoszenia drobne**

OD 1-go NOWE KURSY języków angielskiego, niemieckiego, francuskiego dla początkujących i zaawansowanych. Zgłoszenia eodcz. od 10—2 i 4—8 w Dyrekcji Studium Językowego. Piotrkowska 31, II piętro, fr. miesięcznie 5 zł. 384—6

DO SPRZEDANIA parcela-las 5600 mtr. kw. w Łagiewnikach. Wiadomość: Piotrkowska 101, „Poligrafia” 341—3

ŚRODA, 3 kwietnia kwatera placów przy ul. Brzeźnej po znizowanych cenach. Bliższe informacje w biurze firmy Heinzel, Piotrkowska 104. 68-3

## Ogłoszenie.

Kolej Elektryczna Łódzka Sp. Akc. podaje do wiadomości, że od dnia 1 kwietnia r. b. wprowadza tygodniowe bilety abonamentowe dla uczniów szkół powszechnych i średnich ogólnokształcących. Bilety są ważne na 12 przejazdów. Cena biletu wynosi zł. 1.40.

**Bilety są do nabycia u konduktorów od dnia dzisiejszego.**

Bilet jest ważny za okazaniem matrykuły poświadczonej przez Dyrekcję K. E. Ł.

Bilet może być wykorzystany tylko w tygodniu kalendarzowym na nim oznaczonym.

W niedziele, jak również podczas wakacji letnich i ferii świątecznych z biletu tego korzystać nie można.

Niewykorzystane w ciągu oznaczonego tygodnia kalendarzowego przejazdy tracą swoją wartość i odpowiedzialność z tego tytułu wypłacane nie będzie.

Z biletu może korzystać jednocześnie najwyżej trzech uczniów.

Do biletu niniejszego może być dokupiony bilet do przesiadania.

Celem uniknięcia późniejszych zatargów uprasza się podróżnych o sprawdzenie, czy bilet został prawidłowo oznaczony.

Uczniowie, którzy nie posiadają tygodniowych biletów abonamentowych dla uczniów — winni wykupić bilet ulgowy jednorazowy za 15 groszy.

GABINET modny, w dobrym stanie, okazanie do sprzedania. Gdańska nr. 74, m. 2, od 2 — 4 po poł. 10071—2

3 POKOJE, wygody, całkowicie umeblowane, strona południowa Zakątna 21 do wynajęcia. Dozorca wakaże.

MŁODA dziewczyna poszukuje pracy do wszystkiego. Ma dwuletnie świadectwa. Tel. 213-18. 073—2

TANŹCZYC wytwornie wycuzają w najkrótszym okresie znani nauczyciele Kazanowski i Rubinstein, Wólczańska 35, tel. 241-45. Ceny posezonowe. 359—4

Przedsiębiorstwo przemysłowe branży wełnianej poszukuje

**Dessenateura** na wyroby damskie. Oferty pod M. S. do administr. nin. pisma.

## Zysk bez ryzyka!

Cukiernia „ZRÓDŁO”

Przejazd i. — Tel. 209-87 i 133-72

poleca

swe znane z dobroci **PACZKI po 15 gr.**

Do każdego 5-ciu sztuk 1 sztuka gratis

Institut de Beauté

**roma**

Piotrkowska 121

poprzeczna oficyna, I piętro.  
Tel. 155-55

po powrocie  
wznowiła przyjęcia



WYTWORNY  
PAN NOSI  
PALTO  
„EVICO”

PALTA  
już od 7.55: u

**S. Ewigkeit**

Narutowicza 6

Bogaty wybór palto  
w najlepszych gatunkach.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza PRZETARG NA SPRZEDAŻ MIAŁU WĘGLOWEGO, znajdującego się na Składowej Opalowej Ubezpieczalni, ul. Ogrodowa Nr. 78.

Miał węglowy obejrzać można w poniedziałki i czwartki od godz. 8 do 15-ej.

Szczegółowych informacji udzieli Wydział Gospodarczy Ubezpieczalni, ul. Wólczańska 225, tel. 197-65.

Oferty z podaniem ceny za 1 tonę miału, należy składać w Inspektoracie Administracyjnym Ubezpieczalni, ul. Wólczańska 225 do dnia 15 kwietnia 1935 r.

Ubezpieczalnia zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, jak również unieważnienia przetargu.

Kino Teatr  
**MIRAZ**

11 listopada 16  
(Konstantynowska)  
Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!  
I-sza sowiecka niebywała  
komedia muzyczna p. t.

**„Świat się śmieje”**

(WIESIOŁYJE REBIATA)

W rol. gł. najst. artyści Rosji Sowieckiej: L. Utiesiow, L. Orłowa i N. Stokowa

Nadprogr.: Tygodnik Pata i Paramountu.

Ceny miejsc: III m. 54, II m. 85 gr., I m. 1.09, Balkon 75 gr.

**MIMOZA**

Kilińskiego 178 Doj. tramw. Nr. 0, 4, 6, 10 i 17.

Dziś i dni następnych!  
Potężny dramat filmu polskiego

**S. O. S. (Góra Lodowa)**

**PRZYBŁĘDA**

W rol. głównej:

**Rod La Rocque**

W rol. gł.: Ina Benita i Zbigniew Staniewicz

Następny program: **Miłość Tarzana**

Dźwiękowe kino  
**Przedwiośnie**



Zeromekto 74 | 76  
tel. 129-88

Dziś i dni następnych!

**Księżniczka przez 30 dni**

Film ten radykalnie leczy z melancholji.

Najlepsza komedia tegorocznego sezonu

**Sylvia Sidney i Gary Grant**

Następny program: **„W WIEDŃSKIEJ KAWIARNI”** W rolach główn.: Sjöke Szakal i Ernest Verebes

Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Łąkopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt) 1-sza stona 2 zł., Reklamny tabstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 r., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sągocynowi: zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczone są o 50% drożej, firm sagr. 100%. Za ogłoszenia tabliczane lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.